
 
ご入学・ご進級おめでとうございます 

 校長  白鳥 聡 

校庭の桜も満開になり、春らしい穏やかな陽気の中、かわいらしい新１年生８３名を迎え、全校児童 

名で令和７年度がスタートしました。 

保護者の皆様、お子様のご入学・ご進級、誠におめでとうございます。 

 新年度を迎え、子供たちは進級をきっかけとして、気持ちを新たにし、一年間がんばっていこうという

大きな目標をもちます。学級編成替えにより新たな友達、新たな教師と出会える良いチャンスではあり

ますが、新しい環境に不安を抱いたり、慣れるまでに時間がかかったりする子もいます。１学期当初は、

子供たち一人一人をよく見て、保護者の方ともしっかり連携をしてスタートしていくことが大切だと考

えます。お子様のことで何か不安なこと、気付いたことなどがございましたら、遠慮なさらず学校へご連

絡ください。よろしくお願いいたします。 

 本校の教育目標は「学びあう子」「助けあう子」「きたえあう子」です。本年度も「助けあう子」に重点

を置いて教育活動を進めて参ります。昨年度に引き続き、多様な存在を理解し、他者と協働していくこと

のよさに気付き、友達とたくさん関わり合いながら学んでいく学校を目指します。さらに本年は、子供が

自分の考えをもち、自分で判断し主体的に行動できるように、様々な場面で重点的に支援して参ります。

子供も教職員もお互いの多様性を認め合い、尊重し合う土台の上に、一人一人が自分の意思をもち、その

人らしく活躍できる環境づくりを行います。 

 子供たちの成長には、たくさんの経験が必要だと考えます。それは、成功体験だけでなく、失敗をする

ことも含まれます。たとえ子供が失敗をしても、温かく見守り、支え、次につながるように支援していか

れる教職員でありたいと考えています。そのために、今年度も私たち教職員は、子供たちにじっくりと向

き合い、子供の声をよく聞いて、一人一人に寄り添った指導を進めて参ります。 

本年も保護者・地域の皆様の大きな支えをいただき、力を結集し、教育活動を推進して参りたいと存じ

ます。保護者・地域の皆様方には、昨年度に引き続き、本校の教育活動になお一層のご理解とご支援、お

力添えを賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

五小だより 
 国立市立国立第五小学校 

学校だより 

№１ 

令和７年(202５年)４月８日 

 

「保護者ボランティアチャネル」の追加登録について 

昨年度ご参加いただいた皆様から「普段の子供の様子を見ることができた」「子供の頑張りを手

助けすることができて良かった」など好評だった、すぐーるの『保護者ボランティアチャネル』へ

の追加登録を募集します。後日追加登録のお知らせを配信しますので、ご協力いただける方はご登

録をお願いいたします。 

すぐーるの年次更新 

新年度のスタートにあたり、新学年・新学級への年次更新を本日（４月８日）１２時に行いま

す。明日以降は、新学年・新学級としてご活用いただけます。なお、保護者の方に更新作業をし

ていただくことはございません。また、新１年生は本日１２時から新規登録が可能になります。

なるべく早めにご登録、ご活用いただきますようご案内いたします。 

端末の機種変更等により、すぐーるの再登録を希望される方には改めて登録に必要な書類をお

渡ししますので、担任までご連絡ください。 



1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月 新６年生登校

8 火 始業式　入学式 2 1 1 1 1 1

9 水 ４時間授業 3 4 4 4 4 4

10 木
給食始　身体測定（全）　聴力（２３５）
視力（４６）　４時間授業

3 4 4 4 4 4

11 金 聴力（５）５時間B時程 3 4 5B ５B ５B ５B

12 土

13 日

14 月
視力（３）　委員会
航空写真（全体・学年・クラス）

3 5 5 5 5 5

15 火
１年生を迎える会 （朝～①） 保護者会（１・２）
２年生４時間授業

3 4 5 6 6 6

16 水
聴力（２）　保護者会（５・６・つ）　尿検査（全）
５・６年生つくし４時間授業

3 5 5 5 4 4

17 木
聴力（５）　３・４年生４時間授業
保護者会（３・４）　　幼保園による参観（１）

3 4 4 4 5 6

18 金
聴力（つ・１）　尿検査（全）　１年生給食始
全国学力・学習状況調査（質問紙調査 タブレッ
ト）

4 4 5 6 6 6

19 土

20 日

21 月 内科健診（３・５） 4 5 5 5 5 5

22 火
内科健診（４・６）　合同学習（つ）オンライン
５時間B時程

4 ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ ５Ｂ

23 水 避難訓練　４時間授業 4 4 4 4 4 4

24 木 耳鼻科検診（全） 4 4 5 5 5 6

25 金 4 4 5 6 6 6

26 土

27 日

28 月 4 5 5 5 5 5

29 火

30 水 消防写生会（1・２） 4 5 5 5 5 5

日 曜日 行事
下校時間

４月生活目標：きまりを守り、楽しい学校・学級にしよう

B時程・・・清掃なし
つくし学級は別紙おたよりにてお知らせしています。


